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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng, chống ma túy năm 2025 
  

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-SGDĐT ngày 21/01/2025 của Sở GD&ĐT Bắc 

Giang về Công tác phòng, chống ma túy năm 2025; 

Căn cứ vào điều kiện thực tế nhà trường, trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng 

Kế hoạch phòng, chống ma tuý (PCMT) năm 2025 với cáo nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu: 

- Nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn ma túy. 

- Ngăn chặn, không để ma túy xâm nhập vào nhà trường. 

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có tệ nạn 

ma túy. 

2. Yêu cầu:  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma túy một 

cách thiết thực, hiệu quả. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan chức năng trong 

công tác phòng, chống ma túy. 

- Đảm bảo công tác phòng, chống ma túy được triển khai đồng bộ, khoa học và 

phù hợp với thực tiễn. 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP  

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy 

- Lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống ma túy vào các tiết học chính khóa 

và sinh hoạt lớp. 

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hội thảo, tọa đàm với sự tham gia 

của công an huyện, chuyên gia tư vấn về ma túy. 

- Xây dựng các ấn phẩm truyền thông như áp phích, tờ rơi, video clip tuyên 

truyền trong khuôn viên trường học. Treo 2 tranh ảnh Pano truyền thông trong khuôn 

viên nhà trường. 

- Tổ chức, phát động các phong trào thi đua, cuộc thi tìm hiểu về tác hại của 

ma túy trong học sinh. 
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- Tổ chức cho HS đầu các cấp học nội quy nhà trường gắn với giáo dục PCMT. 

Các cơ sở giáo dục tổ chức cho 100% CB, GV, NV, HS ký cam kết không sử dụng 

hoặc có các hoạt động liên quan đến ma túy.   

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ tư vấn tâm lý học đường nhằm tăng 

cường công tác phối hợp giáo dục HS có những biểu hiện chưa ngoan, chưa thực 

hiện nghiêm túc nội quy nhà trường.  

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 về 

việc quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Đề án 201/ĐA-UBND ngày 

14/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020 - 2025”; Quy chế phối hợp giữa cơ 

sở giáo dục và lực lượng công an địa phương về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh 

quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật khác trong ngành Giáo dục. Tiếp tục làm tốt công tác xây dựng, nhân rộng 

các mô hình, tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở. Phát 

huy vai trò các mô hình liên kết, mô hình tự quản tại các nhà trường về thực hiện 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm và tệ nạn ma tuý.  

2. Tăng cường công tác quản lý, giám sát 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm các hành vi liên quan đến ma 

túy trong học sinh. 

- Xây dựng và duy trì các kênh phản ánh thông tin như "Hòm thư tố giác", 

đường dây nóng để tiếp nhận thông tin từ học sinh, giáo viên. 

- Thực hiện ký cam kết giữa học sinh, phụ huynh và nhà trường về việc không 

sử dụng, tàng trữ, mua bán ma túy. 

3. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức 

- Tiếp tục tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo toàn 

diện, quyết liệt, đồng thời thực hiện tốt công tác phối hợp giữa ba môi trường: Nhà 

trường - Gia đình và Xã hội trong công tác tuyên truyền, phòng chống PCMT trong 

trường học và trên địa bàn trường.  

- Nâng cao hiệu quả việc triển khai thực hiện quy chế phối hợp giữa các nhà 

trường với lực lượng công an địa phương đã ký kết.  

- Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm Y tế, Đoàn Thanh niên để triển khai 

các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma túy. 

- Tăng cường hợp tác với cha mẹ học sinh để nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

trong việc quản lý con em. 

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện 

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe CB, GV, NV và HS theo định kỳ và kiểm tra đột 

xuất nhằm phát hiện sớm thành viên trong trường học liên quan đến ma túy đồng 

thời giáo dục HS có thái độ, hành vi ứng xử phù hợp trong công tác hỗ trợ người sau 

cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng.  
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- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc triển khai công tác phòng tuyên truyền 

chống ma túy tại các lớp. Gắn kết quả thực hiện cam kết không sử dụng hoặc liên 

quan đến ma túy của HS với đánh giá, xếp loại thi đua các lớp. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và đề xuất giải pháp nâng cao hiệu 

quả trong thời gian tới.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban giám hiệu nhà trường: 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

nhà trường. Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận liên quan. 

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai kế hoạch trong nhà trường. 

2. Đoàn Thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm: 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng học sinh. 

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề về phòng, 

chống ma túy cho học sinh các lớp. 

3. Giáo viên, nhân viên: 

- Thực hiện lồng ghép nội dung phòng chống ma túy vào giảng dạy. 

- Theo dõi, nắm bắt tình hình học sinh để phát hiện kịp thời những trường hợp 

có biểu hiện bất thường. 

4. Học sinh: 

- Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền về phòng chống ma túy. 

- Thực hiện nghiêm túc các nội quy, cam kết không liên quan đến ma túy 

5. Báo cáo, cam kết 

Đoàn thanh niên, GVCN lớp báo cáo kết quả thực hiện tác PCMT về BGH (qua 

đ/c Toàn) vào cuối học kỳ và cuối năm học 2024-2025 và đột xuất khi có yêu cầu 

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 cam kết thực hiện nghiêm túc công tác phòng 

chống ma túy, đảm bảo môi trường học tập an toàn, lành mạnh. Nhà trường mong 

nhận được sự phối hợp, hỗ trợ từ các cơ quan chức năng, gia đình và toàn thể học 

sinh trong việc đẩy lùi tệ nạn ma túy khỏi học đường.  
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